Uû ban nh©n d©n                           Céng hoµ x· héi chñ nghÜa viÖt Nam
  HuyÖn Nga S¬n                                      §éc lËp - Tù do - H¹nh phóc

 Sè: 252/ UBND-NN                                   Nga S¬n, ngµy  25 th¸ng 4 n¨m 2015
V/v báo cáo kết quả xây dựng
    nông thôn mới cấp thôn

Kính gửi: Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng Nông thôn mới tỉnh.

Thực hiện Công văn số 95/VPĐP-ĐP&TT ngày 16/4/2015, của Văn phòng điều
phối nông thôn mới tỉnh Thanh Hóa, về việc báo cáo kết quả xây dựng nông thôn
mới cấp thôn. UBND huyện Nga Sơn báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. UBND huyện đã có các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và cơ chế hỗ trợ  để thực
hiện xây dựng nông thôn mới cho cấp thôn, xóm. Đến nay, đã có 23 thôn, xóm làm
hồ sơ đề nghị thẩm định, công nhận “thôn, xóm đạt chuẩn nông thôn mới”. Tuy
nhiên qua kiểm tra, thẩm định của huyện thì chưa có thôn, xóm nào đạt chuẩn theo
quy  định  tại  Quyết  định  717/2014/QĐ-UBND,  ngày  17/3/2014  của  UBND  tỉnh
Thanh Hóa.

2. Những tồn tại, khó khăn vướng mắc và kiến nghị đề xuất:
-  Nhận thức của một bộ phận cán bộ, đảng viên và nhân dân về mục đích ý

nghĩa, quyền lợi trách nhiệm trong xây dựng thôn, xóm đạt chuẩn nông thôn mới còn
hạn chế.

- Cấp uỷ, chính quyền ở một số xã chưa tập trung chỉ đạo quyết liệt, chưa gắn
việc xây dựng thôn, xóm đạt chuẩn nông thôn mới với phong trào thi đua, chưa tổ
chức thẩm định công nhận tiêu chí thôn, xóm đạt chuẩn nông thôn mới.

- Một số địa phương chưa tích cực khai thác nguồn lực, còn trông chờ vào sự
đầu tư, hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước.

- Ban phát triển thôn chưa chủ động trong việc xây dựng kế hoạch, xác định lộ
trình phấn đấu đạt chuẩn, chưa đưa nội dung này vào quán triệt thường xuyên tại các
hội nghị, chưa có cách làm sáng tạo để vận động các hộ gia đình chung sức xây dựng
nông thôn mới.

- Một số tiêu chí trong quy định tại Quyết định 717/2014/QĐ-UBND quá cao
và khó thực hiện cụ thể: Tiêu chí về nhà ở dân cư, yêu cầu ở vùng 2 là 100%, đề nghị
điều chỉnh tỉ lệ nội dung này là trên 90%. Tiêu chí giáo dục, “có phong trào khuyến
học khuyến tài tốt được Chủ tịch hội khuyến học tỉnh tặng giấy khen” đề nghị thay
đổi thành “có phong trào khuyến học khuyến tài tốt được cấp huyện tặng giấy khen”.

3. Kế hoạch năm 2015: Có 50 thôn được công nhận “thôn, xóm đạt chuẩn nông
thôn mới”.

4. Giải pháp chủ yếu để thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới cấp
thôn giai đoạn 2016-2020:

   - Tiếp tục tổ chức thông tin, tuyên truyền thường xuyên, phong phú về nội
dung, đa dạng về hình thức, lồng ghép để tuyên truyền. Đặc biệt, là tuyên truyền trên

hệ thống truyền thanh của xã, của thôn và trong các buổi họp dân, phổ biến các nội
dung về xây dựng “thôn, xóm đạt chuẩn nông thôn mới”;  những thôn tiêu biểu,
gương điển hình tiên tiến đi đầu trong phong trào xây dựng nông thôn mới, nhằm tạo
sự thống nhất trong nhận thức và hành động, tạo ra phong trào thi đua. Các ngành,
các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền dưới hình thức tổ
chức các cuộc thi tìm hiểu kiến thức, lồng ghép trong các buổi sinh hoạt, biểu dương
khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, đi đầu trong phong
trào xây dựng NTM.

- Đảng uỷ các xã xây dựng nghị quyết chuyên đề, các thôn, xóm xây dựng kế
hoạch thực hiện, phân công thành viên Ban chỉ đạo xã trực tiếp phụ trách một thôn,
xóm để tập trung chỉ đạo, đề xuất biện pháp tháo gỡ khó khăn cho thôn, xóm.

- Tập trung thu hút đầu tư phát triển kinh tế, khuyến khích phát triển trang
trại,  phát  triển  các  làng  nghề  truyền thống,  chuyển  đổi  mạnh  mẽ  cơ  cấu  cây
trồng, vật nuôi, hình thành các vùng sản xuất hàng hoá, các loại cây trồng có giá
trị kinh tế cao. Ứng dụng mạnh mẽ các tiến bộ KHKT vào sản xuất, tiếp tục áp
dụng cơ giới hoá đồng bộ trong sản xuất nông nghiệp.

- Tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 50/2014/QĐ-TTg, ngày 04/9/2014
của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ nâng cao hiệu quả chăn nuôi nông hộ
giai đoạn 2015 - 2020.

- Các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các ngành, Đoàn thể từ huyện đến các thôn,
xóm, xây dựng kế hoạch, chương trình cụ thể, gắn xây dựng NTM với nhiệm vụ
chính trị, lấy đó làm tiêu chí thi đua.

- Triển khai tổ chức tập huấn kiến thức xây dựng nông thôn mới cho Ban phát
triển thôn, xóm, kết hợp với thăm quan học tập kinh nghiệm các địa phương khác
trong và ngoài tỉnh.

UBND huyện báo cáo Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh biết, tổng hợp
và chỉ đạo.

   Nơi nhận:                                                                         KT.CHỦ TỊCH
- Văn phòng ĐPNTM tỉnh;                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH
- Lưu: VT, NN.

                                                                                    Nguyễn Văn Phùng